RESEARCH

Open Access

Evaluation of factors associated with immunoglobulin, protein, fat and lactose concentrations in colostrum of dairy cows from Austria



Katharina Lichtmannsperger^{1*}, Nicole Hechenberger², Christina Hartsleben¹, Ariane Psenner¹, Maren Marseiler¹, Alexander Tichy³, Thiemo Albert⁴ and Thomas Wittek¹

Abstract

Background Calves rely on the passive transfer with immunoglobulins derived from colostrum. Currently, there is a lack of knowledge on colostrum management practices and colostrum quality on small scale family-owned dairy farms in Austria. The objectives of this study were to describe factors that are associated with immunoglobulin, protein, fat and lactose concentrations in dairy cow colostrum from the federal state of Salzburg. Therefore, an online questionnaire was designed to gather information on general farm characteristics. Further, the farmers collected individual colostrum samples and completed a detailed accompanying questionnaire for each sample. Immunoglobulin levels were determined by using a Brix refractometer and protein, fat and lactose by standardized laboratory methods. Linear mixed effect models were built to test factors associated with colostrum immunoglobulin, fat, protein and lactose concentrations.

Results In total, 1,050 colostrum samples from 72 dairy farms were collected. The number of calvings per year was distributed as follows: ≤ 10 calvings: 8.3% of the farms, 11 to 20: 31.9%, 21 to 30: 29.2%, 31 to 40: 15.3% and ≥ 41 calvings: 15.3%. Overall, the median Brix value was 22.0% (7.3–36.1%). The number of samples with good and poor-quality colostrum was 517 and 528, respectively. Cow-level factors significantly affecting colostrum Brix% were parity, calving season, *ante partum* colostrum leakage, time lag between parturition and colostrum collection. In total, a subset of 307 colostrum samples from 39 farms from pure-breed dual-purpose Simmental cows were further analysed for protein, fat and lactose concentration. The median concentration for fat was 5.1% (0.5–18.5%), protein 14.6% (4.2–27.5%) and lactose 2.3% (0.2–5.0%). The cow-level factors affecting protein concentration were similar to the factors influencing Brix%. Fat concentration was influenced by the time lag between calving and colostrum collection and by parity.

Conclusions The present study confirmed the factors, which are currently known to have an impact on colostrum quality. This was the first large scale approach in the federal state of Salzburg to survey colostrum management

*Correspondence: Katharina Lichtmannsperger katharina.lichtmannsperger@vetmeduni.ac.at

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicate dotenvise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

including colostrum sample collection. The range of colostrum quality was wide (7.3% Brix to 36.1% Brix) therefore many calves will be at risk of receiving poor quality colostrum as defined by a Brix of \leq 22%.

Keywords Colostrum constituents, Colostrum management, Colostrum quality, Part-time farm, Simmental cows, Small scale farm, Survey

Background

Calves rely on the passive transfer with immunoglobulins (IgGs) derived from colostrum since the cotyledonary synepitheliochorial placenta type of the cow does not allow the transfer via placenta during pregnancy. An insufficient supply with IgGs in calves is known as Failure of Transfer of Passive Immunity (FTPI) and is defined by a low concentration of IgGs in the blood. At the herd-level, >40% of the calves should show excellent serum IgG levels of ≥ 25 g/L and only<10% of the calves should show poor serum IgG levels of <10 g/L [1]. FTPI leads to higher morbidity and mortality rates and therefore poses a major animal welfare issue [2]. In a meta-analysis the risk to suffer from neonatal disease, such as diarrhoea (OR=1.51) and bovine respiratory disease (BRD) (OR=1.75), was increased in calves showing FTPI [2]. Additionally, a study carried out by our research group concluded that calves showing diarrhoea in the first three weeks of life were associated with having FTPI (OR=2.69) [3]. Feeding a high quantity (>4 L) of good quality (Brix>22%) colostrum immediately after parturition is the most important recommendation to prevent FTPI. For an excellent colostrum supply, calves need to receive greater than or equal to 300 g of IgG shortly after birth [1]. There are multiple management-, cow- and environment-related factors that have been described to have a significant effect on colostrum quality in terms of IgG concentration. The time lag between parturition and first milking is one of the most critical points to harvest good quality colostrum as it has been described that colostrum IgG concentration decreases by 3.7% per hour after parturition [4]. The timing of colostrum harvest is an important colostrum management practice which can easily be influenced by the farmer [5]. Additionally, colostrum bacterial contamination can be controlled with implementing good colostrum management practices via arranging an optimal harvesting and storing hygiene. The goals for good quality colostrum in terms of bacterial contamination are total plate counts (TPC) of less than 100,000 colony forming units (cfu)/ mL and coliform counts (TCC) of less than 10,000 cfu/ mL, respectively [6]. Calves receiving colostrum severely contaminated with bacteria showed a decreased apparent efficiency of absorption versus calves receiving colostrum with low bacteria counts. Bacteria reduction can be achieved by heat-treatment/pasteurization of colostrum [7]. The major source of colostrum contamination is an unhygienic harvesting process and/or inadequate storage conditions [8]. An investigation carried out on grassland-based dairy systems found that almost 81% of the colostrum samples did not meet the industry guidelines for bacterial contamination [9]. Another managementrelated factor that has an impact on IgG concentration is the dry-period length although findings are inconsistent [10, 11]. The temperature humidity index (THI) in the far-off (dry-off until three weeks before calving) and close up (approx. three weeks before calving) dry-period has been proven to have a significant effect on colostrum quality but also with inconsistent findings [10, 12]. Recent studies showed that the presence of the calf during colostrum harvest resulted in a higher IgG concentration in colostrum [13]. Cow-related factors, such as the number of lactations, previous 305-day milk yield, genetic parameters, ante partum milk leakage, colostrum quantity, the metabolic status of the cow and udder health in terms of somatic cell counts has been described to influence colostrum quality [5, 10, 14-17]. There is a strong herd-level variation between colostrum quality, primarily depending on the implemented herd-level management procedures (e.g. volume fed at first meal, colostrum quality, time-lag between parturition and first feeding) which subsequently affects the number of calves showing FTPI [18, 19]. Beside IgGs, colostrum contains multiple other essential constituents such as cytokines, growth factors, mRNA, oligosaccharides, maternal leucocytes, vitamins, minerals, hormones, non-specific antimicrobial factors and nutrients [20]. In contrast to whole milk, colostrum from cows shows a higher total solid percentage (colostrum=23.9% versus whole milk=12.9%) and contains higher protein and fat concentrations 14.0% and 6.7%, respectively [21]. The protein fraction consists of albumin, casein and IgGs. The Ig fraction can be further categorized in IgG1 and IgG2 (~85–90%), IgA (\leq 5%) and IgM (\leq 7%) whereof IgGs are the most abundant ones [1]. Fat but also the fat-soluble vitamins are considerably concentrated in bovine colostrum in comparison to whole milk and transition milk [1]. The concentration range of fat in colostrum has been reported to be wide with $6.7 \pm 4.2\%$ (2.0–26.5%) from a study in Pennsylvania including 55 Holstein dairy farms and 5.6±3.2% (1.0-21.7%) from a study carried out in 12 US states including 67 farms with different breeds [22, 23]. Fat in colostrum is an important energy source for the newborn since the body fat reserves are limited [23]. Recent literature showed that also the fatty acid profile differs between cow parity and whole milk, transition milk and colostrum

Page 3 of 16

[24]. Lactose concentration is low in colostrum and changes in an inverse manner to other constituents such as fat, protein and ash [22]. Lactose is responsible for 50% of the osmotic pressure of milk and therefore is responsible for the influx of water into milk which regulates the volume produced [25]. The aims of this study were to describe factors that are associated with IgG, protein, fat and lactose concentration in dairy cow colostrum from the Austrian federal state of Salzburg. We hypothesized that herd-level and cow-level factors are significantly associated with colostrum IgG, protein, fat and lactose concentrations from dairy cows.

Methods

Ethical consideration

This study was approved by the Ethics and Animal Welfare Committee of the University of Veterinary Medicine, Vienna. Since the study did not include invasive measures, a governmental approval was not required.

Online survey

All members (n = 1,747 dairy farms/cow-calf operations) of the Animal Health Service Salzburg, Austria (Tiergesundheitsdienst Salzburg) received an invitation via e-mail to participate in the study. An online questionnaire was designed using Google Forms. The questionnaire included questions on general farm characteristics including the number of calvings per year (farm size), part-time or full-time farmer (operation type), organic or conventional production (production regime). Additionally, information on colostrum management was gathered. The questionnaire on general farm characteristics (federal state, member of the animal health service, member of the national breeding association, dairy or cowcalf operation, operation type, production type, number of cows, livestock units, breed, housing system, 305-day milk yield) and general on-farm colostrum management practices (first milking, cow calf separation, udder cleaning method, colostrum harvest technique, calf feeding, amount of colostrum fed and feeding practices, colostrum from the dam, quality assessment,) were primarily single choice questions. The questionnaire has been published by our group [26] and was only slightly modified. All farmers participating in the online questionnaire had the opportunity to participate actively in the study which meant to collect colostrum samples from dairy cows on their respective farms.

Farms and animals

In total, 72 farms from five districts of the federal state Salzburg, Austria, participated actively in the study. The farms were in the districts of Tennengau (n=4), Lungau (n=7), Pinzgau (n=14), Flachgau (n=28) and Pongau (n=19). Forty-six (63.9%) organic producing farms and

26 (36.1%) conventional farms were included. Full-time farmers (n=41; 55.6%) and part-time farmers (n=31; 44.4%) were included, respectively. The number of calvings per year was distributed as follows: \leq 10 calvings: 6 farms, 11 to 20 calvings: 23 farms, 21 to 30 calvings: 21 farms, 31 to 40 calvings: 11 farms and \geq 41 calvings: 11 farms. Thirty-five (48.6%) farms kept pure-breed Simmental cows, 3 (4.2%) farms kept pure-breed Pinzgauer cows, and 2 (2.8%) farms had a mixed herd with additionally Brown Swiss, Holstein or other breeds such as Montbéliard, Jersey and Normande. Details on colostrum sample collection, storage and logistics are provided in the Additional File 1.

Brix%

The IgG concentrations were measured at room temperature by one of the authors indirectly using a digital Brix refractometer (0 to 85% Brix; HM-DREF-1°, Hebesberger Messtechnik, Neuhofen, Austria) in the diagnostic laboratory of the Clinical Center for Ruminant and Camelid Medicine. The detailed procedure has been described elsewhere [3]. In brief, the refractometer was calibrated using deionized water and subsequently the colostrum sample was measured. Good quality colostrum was defined as a Brix value of >22% and poor quality colostrum of a Brix value $\leq 22\%$ [27].

Bacterial contamination

Bacterial contamination was expressed TPC and TCC. In the diagnostic laboratory at first a 1:10 dilution series was prepared and subsequently the dilutions $(10^{-1}, 10^{-2})$, 10⁻³) were plated on Columbia agar (with 5% sheep blood) and MacConkey agar for the assessment of TPC and TCC, respectively. If the bacterial contamination was too high, exceeding 300 cfu/mL, an additional dilution was prepared (dilution = 10^{-4}). The detailed procedure has been described elsewhere [3]. The samples were categorized as low bacterial counts colostrum using the thresholds of 100,000 cfu/mL and 10,000 cfu/mL for TPC and TCC, respectively [6]. All colostrum samples which showed high cfu (>300 cfu/plate) in at least two plates they were assessed as "elevated" (exceeding the thresholds of TPC>100,000 cfu/mL and TCC>10,000 cfu/ mL) and not included for calculating the minimum, maximum and percentiles of TPC and TCC, respectively. At least two plates of the dilution series need to meet the inclusion criteria of <300 cfu/mL respectively to have a countable number of colonies (e.g. dilution not 1:10=unreliable result) otherwise they were categorized as "not assessable=n. a.".

Protein, fat and lactose concentrations Selection of colostrum samples

In total, 300 of the 1,050 investigated colostrum samples were randomly selected for further analysis of colostrum protein, fat and lactose concentration. Seven additional samples were included (n=307) in case of unexpected errors due to the colostrum viscosity. The first randomization step was to quantify the absolute and the relative number of the dairy cows per district (Salzburg/ Salzburg Stadt, Tennengau, Pinzgau, Pongau, Lungau) in the federal state of Salzburg. Subsequently, the number of selected colostrum samples per district were chosen based on this outcome. Another inclusion criteria was the membership of the National Milk Recording Association (Landeskontrollverband LKV) and that the cows were pure-breed dual-purpose Simmental breed. In total 681 dairy cows from 43 dairy farms met the inclusion criteria and were used as a pool for random sample size calculations. All samples were divided into the districts and the production regime (organic versus conventional). A random number between 0 and 1 was generated by using the "=rand()" function of Microsoft Excel for each colostrum sample. These numbers were sorted, and the first samples were chosen. In the district of Tennengau and Lungau, all samples originated from organic farms (Tennengau: 19 samples from 2 farms, Lungau: 72 sample from 3 farms). In Pinzgau (11 farms), 44 samples originated from organic farms and 37 from conventional farms. In Flachgau/Salzburg Stadt (13 farms), 64 samples originated from organic and 64 samples from conventional farms, and in Pongau (14 farms), 44 samples originated from organic and 37 samples from conventional farms.

Laboratory procedure

In total, 307 bovine colostrum samples from 39 dairy farms were analyzed for fat, protein and lactose concentrations according to the methods described elsewhere [28]. For fat, protein and lactose an internal quality control was implemented and 26, 42 and 7 colostrum samples were tested as duplicates, respectively. The internal quality control showed a median deviation between the two measured values of 0.21% (min=-13.72%, max=2.8%, 25th percentile=-0.33%, 75th percentile=0.86%), 0.0% (min=-0.01%, max=0.17%, 25th percentile=0.0%, 75th percentile=0.0%) and -0.52% (min=-1.58%, max=2.21%, 25th percentile=-0.52%, 75th percentile=-0.52%) for fat, protein and lactose values, respectively.

Statistical analysis

Data was collected and summarized in Microsoft Excel 2016. The complete data set was transferred to IBM[®] SPSS[®] Statistics Version 29 (IBM[®], New York, USA) for further statistical analysis. The online questionnaire

(n=72 farms) was coded and the laboratory results (n=1,050 samples including accompanying questionnaire) were included. The laboratory results for Brix% and plate counts, fat, protein and lactose concentrations were used to calculate the median, range (minimum, maximum) and the percentiles. The definition of an extreme outlier was: >75th percentile adding three times the interquartile range. The Kolmogorov-Smirnov test including the Lilliefors correction was implemented to test for normality. Since the Brix values were not normally distributed the Spearman Rank correlation was implemented to test the correlation between colostrum Brix% and colostrum protein concentration. The significance level was set at P < 0.05. Linear mixed effect models were built to test factors associated with colostrum IgG, fat, protein and lactose concentrations. Therefore, the continuous variables Brix% (estimates IgG), fat%, protein% and lactose% were used as dependent variables. In the model, farm ID was implemented as subject and the sample ID as repeated measure. Associations were calculated at the herd-level and farm size, operation type, production regime, district and udder cleaning before colostrum harvest were used as fixed effects. As a post hoc test, the Sidak test was implemented. On the cowlevel following factors were included as fixed effects: the season of calving, time of calving (day, night), the lactation number (1st, 2nd, 3rd, 4th, 5th, 6th, >6th), the dry period length (<8 weeks, 8–12 weeks, >12 weeks), dry off procedure (antibiotic treatment, internal teat sealant=ITS, no medication), disease during the dry period (yes/no), colostrum leakage (yes/no), vaccination (yes/ no), time to colostrum harvest (≤ 120 min, 121 to 360 min, >360 min) quantity of harvested colostrum (0 to 3 L, 4 to 6 L, >6 L), udder cleaning before colostrum harvest (yes/no), Total plate counts (<100,000 cfu/mL, not assessable, $\geq 100,000$ cfu/mL) and coliform counts (<10,000 cfu/mL, not assessable \geq 10,000 cfu/mL). The best model was selected according to the Akaike's Information Criterion (AIC). The factor "season of calving" was summarized as follows: (winter=December, January, February; spring=March, April, May; summer=June, July, August; autumn=September, October, November). All lactations>6 (7th to the 14th lactation) were summarized to one variable. The factor "time" was categorized in parturition during night (10:00 p.m. to 6:00 a.m.) or during the day (06:01 a.m. to 09:59 p.m.).

Results

Colostrum management practices

This section shows the results from the online survey prior to colostrum sample collection. In total, 54.2% of the 72 included farms harvested colostrum within one hour after calving, 38.9% within six hours, 2.8% stated that the calf stayed with the dam meaning the calf harvested colostrum through suckling and 4.2% milked the cow when the next milking took place (day or evening milking). The majority, 59.7% answered that they use a milking machine to collect colostrum, 36.1% harvested colostrum by hand and on 4.2% farms, the calf stayed with the dam. Regarding colostrum quality check before feeding, 9.7% of the 72 farmers used a device to test colostrum quality using a colostrometer (n=1), a refractometer (n=3), a funnel (n=2) or a funnel and refractometer (n=1). Fifty-eight farms had a frozen colostrum stock and 19.4% do not. Sixty-one always fed the colostrum of the mother to her own calf, 6.9% only fed the colostrum from the mother if it was of good quality, on4.2% of the farms the calf stayed with the mother and 4.2% answers were invalid due to contradiction. Thirtynine farms fed colostrum to the calf within one hour after calving, 37.5% of the farms within six hours, 4.2% left the calf suckling colostrum from the dam and 4.2% fed the calf after the next routine milking (morning or evening milking). The majority, 70.8% of the farms used a feeding bucket to feed colostrum, 25.0% used a nipple bottle, 2.8% left the calf with the dam and 1.4% used an esophageal tube. If the calf was not drinking, 66.7% fed the calf a second time two to four hours later, 9.7% immediately drenched the calf using an esophageal tube, 22.2% fed the calf at the next milking and 1.4% answered that they would stay with the calf until it starts drinking.

Colostrum samples

In total, 1,050 individual colostrum samples from primiparous (n=278) and multiparous (n=751) cows were collected, in 21 cases there was no information on lactation number. The mean number was 15 samples per farm (min=1, max=54). The median time lag between parturition (n=1,017 answers) and colostrum harvest was 60 min (min=0 min, max=1,260 min, 25th percentile=30 min, 75th percentile=180 min). The median time lag between parturition and calf feeding (n=997 answers) was 75 min (min=0 min, max=1,320 min, 25th percentile=35.0 min, 75th percentile=182.5 min).

Brix%

In total, 1,045 of the 1,050 examined samples provided a readable result, five samples were excluded due to technical problems. The median Brix value was 22.0% (min=7.3%, max=36.1%, 25th percentile=19.0%, 75th percentile=25.1%). The number of samples with good and poor-quality colostrum was 517 (49.5%) and 528 (50.5%), respectively. The cows in the first (n=276), second (n=224), third (n=176), fourth (n=115), fifth (n=88), sixth (n=62) and >6 (n=83) lactations showed median Brix% values of 22.7%, 20.8%, 21.3%, 22.1%, 23.3%, 23.1% and 24.1%. For details see Fig. 1.

Bacterial contamination

Of the 668 samples included for TPC analysis, 325 (48.7%) revealed <100,000 cfu/mL, 141 (21.1%) were not assessable and 202 (30.2%) were \geq 100,000 cfu/mL. Of the 670 samples investigated for TCC, 577 (86.1%) showed <10,000 cfu/mL, 53 (7.9%) were not assessable and 40 samples (3.8%) showed \geq 10,000 cfu/mL. In total, 380 and 592 colostrum samples were counted TPC and TCC per millilitre, respectively. The median TPC and TCC were 17,825 cfu/mL (min=0, max=461,000.0, 25th percentile=4,225.0, 75th percentile=44,037.5) and 0.0 cfu/mL, respectively.

Protein, fat and lactose concentration

In total, 307 colostrum samples from 39 farms were examined for colostrum protein, fat and lactose concentration. The cows were in their 1st (n=89), 2nd (n=68), 3rd (n=51), 4th (n=32), 5th (n=27), 6th (n=14) or >6 lactation (n=26). The correlation between the Brix% and protein concentration was r=0.91 (P<0.01), Brix% and fat concentration r=0.29 (P<0.01) and Brix% and lactose concentration r=-0.66 (P<0.01). Overall, the 307 examined colostrum samples from Simmental dairy cows showed a median fat concentration of 5.1% (min=0.5%, max=18.5%, 25th percentile=3.3%, 75th percentile=7.4%), protein concentration of 14.6% (min=4.2%, max=27.5%, 25th percentile=12.3%, 75th percentile=16.7%) and lactose concentration of 2.3% (min=0.2%, max=5.0%, 25th percentile=2.0, 75th percentile = 2.6%). Cows in their 1st to > 6 lactations showed median fat, protein and lactose percentages from 3.0 to 7.9%, 13.1-17.0% and 2.0-2.4%, respectively. Protein, fat and lactose concentrations in regard to the number of lactations are shown in the Boxplots Figs. 2, 3 and 4. Additionally, further information is provided in Additional File 2.

Factors affecting Brix%, protein, fat and lactose concentrations

Herd-level factors affecting Brix%

At the herd-level, there were differences between farms with \geq 41 calvings per year in comparison to farms with 31 to 40 calvings (*P*<0.01) and 21 to 30 calvings (*P*=0.02). Colostrum quality was significantly lower in farms with \geq 41 calvings; on average -1.09% Brix in comparison to farms with 21 to 30 calvings and -2.16% Brix in farms with 31 to 40 calvings. Regarding the udder cleaning methods, the farms which did not clean the udders before colostrum harvest showed significantly lower colostrum qualities (-1.72% Brix) (*P*=0.01). Farms located in the district of Pongau appeared with significantly lower quality in comparison to the district of Lungau (-3.06% Brix) (*P*<0.01), Pinzgau (-1.98% Brix) (*P*<0.01). Regarding the



Fig. 1 Overview of colostrum quality in terms of Brix%. In total, 1,045 samples originating from 72 farms in the federal state of Salzburg, Austria were included. On average 15 samples were collected per farm (min = 1, max = 54). The Brix% of the cows in the first (n = 276), second (n = 224), third (n = 176), fourth (n = 115), fifth (n = 88), sixth (n = 62) and >6 lactations (n = 83) are shown

production type, colostrum samples originating from organic farms showed significantly lower colostrum quality (-1.46% Brix) than colostrum harvested from cows on conventional farms (P<0.01). Regarding the operation type, colostrum samples originating from full-time farms revealed significantly lower colostrum quality (-0.95% Brix) than colostrum harvested from cows on part-time farms (P=0.03). The results are summarized in Tables 1 and 2.

Cow-level factors affecting Brix%

There was a statistically significant difference regarding the season of colostrum sampling. Colostrum samples obtained in autumn showed a higher quality in comparison to colostrum samples gathered during winter (mean Brix% within season=-1.43% Brix) (P=0.18), summer (-2.63% Brix) (P<0.01) and spring (-2.33% Brix) (P<0.01. *Ante partum* milk leakage was found to be a significant cow-level effect on colostrum quality whereof the cows showing milk leakage had a lower colostrum quality (-1.45% Brix) (P<0.01). Colostrum harvested>360 min after calving showed a significantly lower quality in comparison to colostrum harvested within the first 120 min after calving (-3.82% Brix) (P<0.01) and 121 to 360 min after birth (-2.92% Brix) (P<0.01). No significant effect was reported for the factor "time of calving" (P=0.60), "dry period length" (P=0.59), "dry-off procedure" (P=0.99), "disease during the dry period" (P=0.48), "vaccination of the dam" (P=0.68), "quantity of colostrum harvested" (P=0.44), "colostrum total plate counts" (P=0.18) and "coliform counts" (P=0.28). The results are summarized in Tables 3 and 4.

Herd- and cow-level factors affecting protein, fat and lactose concentrations

Tables 5 and 6 summarize the results of herd-level and cow-level factors affecting protein concentrations.

Detailed calculation results of herd- and cow-level factors on fat and lactose concentrations are summarized in the Additional File 2. On a herd-level, the factor district had a significant impact on colostrum fat concentrations. Colostrum samples from the district of Lungau showed significantly (P=0.03) higher mean fat concentrations (7.8%) in comparison to colostrum samples from Flachgau/Salzburg Stadt (4.91%). On a cow-level, the factors number of lactations, dry-off procedure and time to colostrum harvest had a significant impact on colostrum fat concentrations. Cows in their second lactation revealed higher (5.28%) fat concentrations than cows in their fifth lactation (3.74%). Cows receiving no dry-off medication showed higher fat concentrations (5.23%) in comparison to cows receiving an ITS (4.06%). Cows



Fig. 2 Overview of colostrum protein concentration of the 307 further investigated samples from Simmental dairy cows. The samples were from 39 dairy farms from five different districts of the federal state of Salzburg, Austria. The protein% of the cows in the first (n = 89), second (n = 68), third (n = 51), fourth (n = 32), fifth (n = 27), sixth (n = 14) and > 6 lactation (n = 26) are shown. Extreme outliers are shown as asterisk

milked within 120 min after calving had higher fat concentrations (5.34%) versus cows milked between 121 and 360 min after calving (4.33%). On a herd-level the colostrum lactose concentrations were significantly different between the districts and samples originating from the district of Pongau showed significantly higher values (2.67%) in comparison to colostrum samples from Lungau (2.38%) or Pinzgau (2.28%).

Discussion

This study is the first large scale attempt to investigate bovine colostrum samples originating from dairy cows from small scale farms in the federal state of Salzburg, Austria. The present study was carried out to describe factors that are associated with Brix, protein, fat and lactose concentration in dairy cow colostrum from Salzburg. Therefore, 1,050 colostrum samples from 72 dairy farms were analyzed. Further, 307 colostrum samples from pure-breed Simmental cows from 39 dairy farms were further analyzed to assess protein, fat and lactose concentrations. Another study carried out by our research group in the federal district of Salzburg, Austria, including 250 calves showed that 37.2% were categorised with FTPI whereby the herd-level prevalence varied severely between farms. The number of calves receiving a sufficient colostrum supply was 84.6% for the best farm and 26.7% for the worst farm [3]. This stresses the importance of further investigations and improvements in this area.

Questionnaire results

In the field study convenience sampling was carried out but the gained results give a good overview on the farm structure in the federal state of Salzburg. In the present study, 46 (63.9%) organic and 26 (36.1%) conventional farms participated, respectively. Salzburg has 3,270 dairy farms, with 2,017 (61.7%) organic producers [26]. The number of organic farms was only slightly overrepresented, which was also the case in an online survey on colostrum management in Austria carried out by our group recently [26]. Additionally, the number of parttime farmers was high, with 31 (44.4%) which is also typical for the small-scale farming structure in Salzburg [29]. On average 34 cattle (year 2021) were kept on Austrian cattle farms [30]. The number of dairy cows per farm is small with 25.2% of the farms housing ≤ 10 dairy cows, 36.4% keeping between 11 and 20 dairy cows, 15.6% between 21 and 30 cows and 22.8% more than 31 dairy cows [26]. The questionnaire on colostrum management procedures revealed that only 7 (9.7%) of the 72 farmers use a device to test colostrum quality such as a refractometer or a hydrometer to test colostrum quality before delivering it to the calf. In a survey conducted in Austria



Fig. 3 Overview of colostrum fat concentration of the 307 further investigated samples from Simmental dairy cows. The samples were from 39 dairy farms from five different districts of the federal state of Salzburg, Austria. The fat% of the cows in the first (n=89), second (n=68), third (n=51), fourth (n=32), fifth (n=27), sixth (n=14) and >6 lactations (n=26) are shown. Extreme outliers are shown as asterisk

in 2015 (1,501 responses) similar results were published whereof only 19.0% of the small farmers (≤ 20 cows) stated to check colostrum quality before delivering it to the calf. Of these 19%, only 2.5% used a colostrometer and 97.5% performed visual inspection, respectively [31]. This indicates that the number of small-scale farmers testing colostrum quality increased in the last years, but there is still need for considerable improvement. Within the present project the farmers had the opportunity to acquire a Brix refractometer, therefore the number of farmers testing colostrum quality increased. In total, 84.7% of the farmers feed single-dam colostrum to the calf independently of the IgG concentration and no farmer is pooling colostrum from multiple cows. A study conducted in Ireland showed that feeding single-dam colostrum improves the calf's immunity through increased serum IgG levels. Nevertheless, the most important factor is that the amount of IgGs provided to the calf is high and subsequently the apparent efficiency of absorption [32]. In the present online questionnaire, 54.2% (39 farms) of the 72 farmers answered that they harvest colostrum within one hour after parturition. The assessment of the accompanying questionnaire of the collected colostrum samples showed that 52.0% (529 samples) of the colostrum samples were collected within one hour after parturition. In the present online questionnaire, 67 (93.1%) of the 72 farmers noted that they theoretically harvest the first colostrum within six hours. According to the accompanying questionnaire, 92.0% of the colostrum samples (936 samples) were collected within six hours. In the online questionnaire 39 (54.2%) of the farmers stated that they feed the calf within one hour after birth and 91.7% within six hours after birth. At the calf-level, 455 calves (45.6%) were fed within one hour and 939 (94.2%) within six hours after birth. It is well known that people tend to give the correct answer (knowing what they should do) instead of giving the true answer in questionnaires. The present results indicate that theory (online questionnaire results) and practice (colostrum sample collection results) correspond well.

Colostrum Brix, fat, protein and lactose concentrations

Colostrum constituents, especially IgG concentration, varies significantly between herds which corroborates the substantial effect of herd-specific management factors [9]. In the present study, the number of samples with good and poor-quality colostrum in terms of Brix% was 517 (49.5%) and 528 (50.5%), respectively. This is



Fig. 4 Overview of colostrum lactose concentration of the 307 further investigated samples from Simmental dairy cows. The samples were from 39 dairy farms from five different districts of the federal state of Salzburg, Austria. The lactose% of the cows in the first (n = 89), second (n = 68), third (n = 51), fourth (n = 32), fifth (n = 27), sixth (n = 14) and > 6 lactation (n = 26) are shown. Extreme outliers are shown as asterisk

Table 1 Overview on the investigated herd-level factors affecting colostrum quality. The 1,050 samples were collected from 72 dairy
farmers from the federal district of Salzburg, Austria. The Brix% was evaluated in the diagnostic lab of the Clinical Centre for Ruminant
and Camelid Medicine, Vienna by using a digital Brix refractometer. Additional information (herd-level factors) was gathered by an
online guestionnaire and an accompanying guestionnaire

Herd-level	Factor	N total farms	N total farms	N	Brix≤22	%	Brix>22	%
Category			total samples	N cows	N%	N cows	N%	
Farm size	≤10	6	35	18	51.4%	17	48.6%	
	11 to 20	23	233	113	48.5%	120	51.5%	
	21 to 30	21	262	138	52.7%	124	47.3%	
	31 to 40	11	220	92	41.8%	128	58.2%	
	≥41	11	295	167	56.6%	128	43.4%	
Udder cleaning before colostrum harvest	No	8	67	48	71.6%	19	28.4%	
	Yes	64	978	480	49.1%	498	50.9%	
Districts	Tennengau	4	39	18	46.2%	21	53.8%	
	Lungau	7	108	38	35.2%	70	64.8%	
	Pinzgau	14	159	76	47.8%	83	52.2%	
	Flachgau/SalzburgStadt	28	461	237	51.4%	224	48.6%	
	Pongau	19	278	159	57.2%	119	42.8%	
Production regime	Conventional	25	400	169	42.3%	231	57.8%	
	Organic	47	645	359	55.7%	286	44.3%	
Operation type	Full-time farmer	41	706	370	52.5%	335	47.5%	
	Part-time farmer	31	339	158	46.5%	182	53.5%	

comparable to the results from other reports for instance from Ireland (1,239 samples; good quality in 56% using a cut-off of 50 mg/mL IgG; poor quality in 44.0%, using an IgG ELISA as detection method) and the USA (827 samples; good quality in 70.6% using a cut-off of 50 mg/ ml IgG, 29.4% poor quality, using RID as detection method) [9, 23]. An interesting finding was that conventional farms had significantly better colostrum qualities **Table 2** Overview on the differences in colostrum quality in terms of Brix% at the herd-level. The 1,050 samples were collected from 72 dairy farmers from the federal district of Salzburg, Austria. The Brix% was evaluated in the diagnostic lab of the Clinical Centre for Ruminant and Camelid Medicine Vienna by using a digital Brix refractometer. Additional information (herd-level factors) was gathered by an online questionnaire and an accompanying questionnaire

Herd-level	Factor	Mean Brix%	95% Confide	Р	
category			Lower Cl	Upper Cl	value
Farm size	≤10	21.73	19.94	23.51	< 0.01*
	11 to 20	21.54	20.60	22.48	
	21 to 30 ^a	21.90	21.05	22.74	
	31 to 40 ^b	22.97	22.01	23.92	
	≥41 ^{a, b}	20.80	19.97	21.64	
Udder cleaning before colostrum harvest	No	20.93	19.67	22.18	0.01*
	Yes	22.64	22.17	23.12	
Districts	Tennengau	21.67	20.05	23.30	< 0.01*
	Lungau ^{a, b}	23.33	22.17	24.49	
	Pinzgau ^c	22.25	21.30	23.19	
	Flachgau/SalzburgStadt ^{b, d}	21.40	20.64	22.16	
	Pongau ^{a, c,d}	20.27	19.57	20.98	
Production regime	Conventional	22.51	21.67	23.36	< 0.01*
	Organic	21.06	20.34	21.78	
Operation type	Full-time farmer	21.31	20.48	22.14	0.03*
	Part-time farmer	22.26	21.39	23.13	

Significant P values (P<0.05) are highlighted with an asterisk *. Herd-level factors which were significantly different within the category are highlighted with superscript letters

in terms of Brix% than organic producing farms (22.51% versus 21.06%). No difference was found in the mean protein concentration between conventional and organic farms (13.04% versus 12.53%). The number of studies comparing colostrum quality originating from organic and conventional farms are limited. This finding needs to be further investigated since potential explanations, such as organic farmers are primarily small-scale (<20 cows/farm) and part-time, do not explain the findings since colostrum samples from part-time farmers showed a higher Brix% in comparison to full-time farms (mean 22.26% versus 21.31%). Since no sample size calculation was carried out the results should not be overinterpreted. For instance, some organic farms collected>30 colostrum samples and this may have biased the outcome. Additionally, the feeding intensities (amount of roughage in the ration, amount of concentrate feed, micronutrients) differ between the production types.

The implemented methodology of IgG assessment varies between studies. In the present investigation we implemented the digital Brix refractometer and a cutoff of >22% Brix which has a high diagnostic accuracy in terms of sensitivity and specificity, with high correlation between IgG and Brix scores [33]. Due to time and resource issues the gold standard (RID) was not carried out. The protein concentration determined by the Kjeldahl method and the Brix% determined by the digital Brix refractometer showed a high correlation in the present study of r=0.91. This is in accordance with a study reporting a correlation of r=0.83 for Brix% with IgG and r=0.98 for Brix% with protein concentration [34]. The Brix% and the protein concentration increased with increasing parity which was evident in the cow-level analysis. Additionally, in the present study autumn and winter calving dairy cows had higher Brix% in comparison to cows calving in summer or spring. The samples originating from the district of Lungau showed a mean Brix% of 23.33%. It needs to be mentioned that all dairy farms in this district are located above 1000 m (3000 ft) sea level and due to the farming structure (alpine transhumance) the cows are primarily seasonal calving herds. Therefore, the climatic conditions for the dairy cows in this district are more favourable than for cows in e.g., Flachgau/ Salzburg Stadt. A study conducted in Northern Greece showed the same results that the cows had the highest colostrum protein concentration in autumn and winter [35]. The same findings were described [9] in Northern Ireland where cows showed the highest IgG concentrations in winter. It is well known that the Temperature-Humidity-Index and further heat stress plays an important role in dairy production systems. Nevertheless, further investigations are necessary to determine the cause-effect relationship since the findings in field studies on the effect of heat stress on colostrum quality and quantity are contradictory [10, 12]. In the present study, the time interval between calving and colostrum collection had a significant impact on colostrum quality in terms of Brix%, fat and protein concentration whereof the earlier the collection the higher the concentrations. These findings are in accordance with a study from

Table 3 Overview of the investigated cow-level factors influencing colostrum quality. The 1,050 samples were collected from 72 dairy farmers from the federal district of Salzburg, Austria. The Brix% was evaluated in the diagnostic lab of the Clinical Centre for Ruminants and Camelid Medicine, Vienna by using a digital Brix refractometer. Additional information (herd-level factors) was gathered by an online questionnaire and an accompanying questionnaire

Categorytotal samplesNamplesNeomeNeomeNeomeNeomeSeason of calving1,045Winter36610051.9%10749.5%Summer18511662.7%66.933450.9%10749.5%Time of calving1,041Day66633450.4%17.049.6%Lactation number1,041Day66631450.4%17.049.6%Lactation number1,0241st lactation27612.641.2%55.8%And lactation17.68855.7%7.843.4%And lactation17.68860.9%52.0%50.4%Stal lactation17.68840.9%52.0%59.4%And lactation17.68840.9%52.0%59.4%And lactation18.026.053.4%55.7%50.4%Stal lactation81.027.613.2%55.7%50.4%And length1,013Pirmiparous27.612.240.2%51.6%Pop off procedure99.4Pirmiparous cow27.812.843.4%50.4%No medication17.613.316.449.4%51.6%51.7%Dispectedure10.06Yes13.416.433.4%15.051.8%Antipotic treatment17.613.814.450.4%51.7%51.6%Dispectedure10.6Yes12.445.9%52.451.6%	Cow-level	N	Details	N	Brix≤22%		Brix > 22%	
Season of calving 1,045 Winter 366 190 \$1,9% 176 48,1% Spring 216 109 50,5% 107 49,3% Summer 185 116 62,7% 69 32,3% Autumn 278 113 40,6% 165 59,4% Night 343 40,6% 165 59,4% Lactation number 1,024 1st lactation 276 122 44,2% 154 55,8% 2nd lactation 274 147 65,6% 77 34,4% 4th lactation 115 57 49,6% 58 50,4% 51 lactation 68 36 40,9% 52 59,1% 0th lactation 15 57 49,6% 58 50,4% 0th lactation 88 36 40,9% 52 66,3% 0ty period length 1,013 Primigarous 276 122 41,5% 56 8 to 12 weeks 439	Category	total samples		samples	N cows	N%	N cows	N%
SpringSpring216109S0.5%10749.5%Summer1.851.1662.7%6932.3%Time of calving1.041Day6634S0.2%3249.8%Itation number1.0241.91Co.5%7149.6%Latation number1.0241.14Co.5%7234.4%3rd lactation2761.2244.3%50.4%55.8%3rd lactation1.769855.7%7844.3%3rd lactation1.755749.6%5850.4%5th lactation1.822640.9%5250.4%5th lactation882640.9%5250.4%5th lactation822833.75566.3%Dry period length1.013Primiparous27612244.2%1541005124.9%1.5445.9%64.9%13249.2%10161.121.13Primiparous cow2731.2345.1%50.4%1011041.081.21.649.9%1.850.7%1011041.081.11.2%1.44.2%1011.041.041.041.051.11.2%1011.041.041.041.041.041.041.041011.041.041.041.041.041.041.041011.041.041.041.041.04	Season of calving	1,045	Winter	366	190	51.9%	176	48.1%
Summer18511662.7%6937.3%Autum2781340.6%15555.4%Time of calving1,041Day6633450.2%3242.8%Night34317350.4%17049.6%Lactation number1,0241st lactation27612244.2%15455.8%Indication1769855.7%7844.3%Idialcation1769855.7%7844.3%Idialcation1769855.7%50.4%55.6%St lactations1805240.9%5251.9%Or period length1,013Primiparous87612240.3%41455.8%Or period length1,013Primiparous cow23012750.8%13444.2%12 weeks4392555.8%19444.2%55.8%14454.9%Dry off procedure994127weeks1537448.4%7951.6%No12 weeks13316443.9%1340.6%16751.8%Disease during the dry period1,018Na16213452.9%1455.9%No1,018Na16213452.9%1452.9%1455.9%Others1915253.9%134150.9%1415.0%1455.9%Others1916416334.9%1553.9% <td></td> <td></td> <td>Spring</td> <td>216</td> <td>109</td> <td>50.5%</td> <td>107</td> <td>49.5%</td>			Spring	216	109	50.5%	107	49.5%
Autumn2781340.6%16559.4%Time of calving1.041Day666317350.2%33249.8%Night37317350.4%17049.6%49.8%Lactation number1.024114 lactation27612244.2%15455.8%2nd lactation1769857.663.8%50.4%54.4%dictation1769857.663.8%50.4%54.4%dictation1769749.6%5259.1%of lactation816640.9%5259.7%of lactation826612242.9%55of lactation822612242.9%55of lactation822612242.9%15455.8%of lactation622242.9%15455.8%of lactation821633.3%3266.7%Dry of procedure994121 weeks1633.3%3266.7%Dry of procedure9941651346.9%1442.9%No12312445.1%15054.9%1455.9%Ot procedure9941651314.6%7951.6%No161385.9%7341.5%56.9%Ot procedure10051681619.9%1340.6%Dry of procedure10061761386.9%13 <td></td> <td></td> <td>Summer</td> <td>185</td> <td>116</td> <td>62.7%</td> <td>69</td> <td>37.3%</td>			Summer	185	116	62.7%	69	37.3%
Time of calving Lactation number1,041Day Night66634450,2%33249.8% 49.8% 40.9% 40.9% 40.9%Lactation number1,111,111,1150,4%1,7065.6%7.734.4% 34.14% 34.14 34.14 34.14 14.14 14.14 14.14 14.141,7065.6%7.734.4% 34.4% 34.14% 34.14% 34.14% 14.14 14.141,769.85.7%7.844.3% 34.4% 35.9%Dry period length1,01361.61622.540.3%3.755.8% 55.8%Dry period length1,01361.6161.6252.83.3%52.866.3% 55.8%Dry period length1,01361.6110.92.555.8%1.2444.2% 54.9%Dry period length1,01361.013.3%3.265.7% 55.8%1.2349.2% 54.9%Dry period length1,01310.1210.2%51.8% 57.8%1.256.7% 55.8%1.2349.2% 54.9%Dry period length1,01410.1210.1251.8% 57.8%1.256.7% 55.8%1.2349.2% 57.9%Dry period length1,01510.1210.121.2351.9% 57.8%1.650.6% 57.8%1.650.6% 57.8%1.6Dry period length1,01617.617.617.617.845.9% 57.9%1.657.6% 57.8%1.657.6% 57.8%1.657.6% 57.8%1.257.6% 57.8%1.257.6% 57.6%1.2<			Autumn	278	113	40.6%	165	59.4%
Night 343 173 50.4% 170 49.6% Lactation number 1.024 1st lactation 276 122 44.2% 154 55.8% 2 3rd lactation 176 98 55.7% 78 44.3% 3rd lactation 115 57 49.6% 58 50.4% 5 6 61 62 25 40.3% 55 66.3% Dry period length 1.013 Primiparous 276 122 44.2% 154 55.8% Dry period length 1.013 Primiparous 276 122 44.2% 154 55.8% Dry off procedure 94 Primiparous cow 273 123 45.7% 54.9% Dry off procedure 94 Yes 132 48.4% 79 51.6% No 968 477 48.4% 79 51.6% Dry off procedure 1.008 Yes 32 19 59.4% 13 40.6%	Time of calving	1,041	Day	666	334	50.2%	332	49.8%
Lactation number1,0241 at lactation27612244.2%15455.8%2nd lactation22414765.6%7734.4%3rd lactation1769855.7%7844.3%3rd lactation1769855.7%7844.3%4th lactation165749.6%5259.1%6th lactation622540.3%3755.8%6th lactation622540.3%3755.8%6th lactation622540.3%3755.8%6th lactation832833.7%5566.3%6th lactation832833.7%55.8%14455.8%019 period length1,01361.240.9%1263.2%109 period1,0131212.812.812.812.8110 period9941912.813.345.1%15054.9%111 period10358.6%1340.6%1340.6%111 period10358.5%131412.5%111 period1041201157.9%1412.5%111 period1,01316191263.2%13111 period1,0131201112.5%12.5%111 period1,0131201112.5%12.5%111 period1,0131201112.5%13.3%111 period1,01312013 <td>2</td> <td></td> <td>Night</td> <td>343</td> <td>173</td> <td>50.4%</td> <td>170</td> <td>49.6%</td>	2		Night	343	173	50.4%	170	49.6%
2nd lactation22414765.6%7734.4%3rd lactation1769855.7%7844.3%3rd lactation1155796.6%5251.91%6th lactation688040.9%5251.91%6th lactation622540.3%3755.7%Dry period length1,013Primiparous27612244.2%6 12 weeks25012750.8%12349.2%71 weeks481633.3%3266.7%72 weeks481633.3%3266.7%7312848.2%15455.8%19444.2%7414165.8%17315054.9%7512112243.2%15450.1%7512112345.1%15054.9%741411633.3%3266.7%7510817318649.9%18750.1%75108171531649.9%18750.1%75108171561631633.4%3266.7%76128174160161631634.4%1950.7%76128129161616161616161676128161816181616151616161616161616	Lactation number	1,024	1st lactation	276	122	44.2%	154	55.8%
3rd lactation1769855.7%7844.3%4th lactation1155749.6%5850.4%5th lactation883640.9%5259.1%6th lactation622540.3%3755.7%>6 lactations832833.7%5566.3%Dry period length1,013Primiparous27612244.2%1542 weeks25012750.9%19444.2%2 weeks481633.3%3266.7%Dry off procedure994Primiparous cow27312345.1%150100 medication1761337841.5%Dry off procedure994Primiparous cow27312345.1%150111266.7%1161337341.5%Disease during the dry period1,008191263.2%7341.5%No9687743.5%40.6%10053.9%1412.5%Colostum leakage1,013Yes2011457.0%8631.7%43.9%Yuccination dam1,013Yes13146.9%43.9%43143.9%43143.9%Yuccination dam1,013Yes1416546.1%7053.9%14112.5%Yuccination dam1,013Yes120.3%12143.9%43.9%43.9%43.9%43.9%43.9%43.9% <td></td> <td></td> <td>2nd lactation</td> <td>224</td> <td>147</td> <td>65.6%</td> <td>77</td> <td>34.4%</td>			2nd lactation	224	147	65.6%	77	34.4%
Index			3rd lactation	176	98	55.7%	78	44.3%
Sh lactation883640.9%5259.1%6th lactation622540.3%3759.7%>6 lactations872833.7%5566.3%Primiparous27612244.0%15455.8%<8 weeks			4th lactation	115	57	49.6%	58	50.4%
final catacion622540.3%3759.7%>6 lactations832833.7%5566.3%Dry period length1.013Primiparous27612244.2%15455.8%<8 weeks			5th lactation	88	36	40.9%	52	59.1%
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$			6th lactation	62	25	40.3%	37	59.7%
Dry period length 1,013 Primiparous 276 122 44.2% 55.8% <8 weeks			>6 lactations	83	28	33.7%	55	66.3%
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Dry period length	1.013	Primiparous	276	122	44.2%	154	55.8%
$ \begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$.,	< 8 weeks	250	127	50.8%	123	49.2%
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$			8 to 12 weeks	439	245	55.8%	194	44.2%
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$			> 12 weeks	48	16	33.3%	32	66.7%
Antibiotic treatment37318649.9%18750.1%ITS1537448.4%7951.6%No medication17610358.5%7341.5%Disease during the dry period1,008Yes321959.4%1340.6%No96847749.3%49150.7%Prophylaxis8787.5%112.5%Colostrum leakage1,016Yes20011457.0%8643.0%Vaccination dam1,013Yes1416546.1%7653.9%Vaccination dam1,013<120 min	Dry off procedure	994	Primiparous cow	273	123	45.1%	150	54.9%
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$			Antibiotic treatment	373	186	49.9%	187	50.1%
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$			ITS	153	74	48.4%	79	51.6%
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$			No medication	176	103	58.5%	73	41.5%
Disease during the dry period 1,008 Yes 32 19 59,4% 13 40,6% No 968 477 49,3% 491 50,7% Prophylaxis 8 7 87,5% 1 12,5% Prophylaxis 8 7 87,5% 1 12,5% 64 43,0% 816 394 48,3% 422 51,7% No 817 51,0% No 817 52,3% 123 47,7% No 817 51,0% N			Others	19	12	63.2%	7	36.8%
Discusse during intensity period i,box isom isom <thisom< th=""> isom</thisom<>	Disease during the dry period	1 008	Yes	32	19	59.4%	, 13	40.6%
Prophylaxis8787.5%112.5%Colostrum leakage1,016Yes20011457.0%8643.0%No81639448.3%42251.7%Vaccination dam1,013Yes1416546.1%7653.9%No87244450.9%42849.1%Time to colostrum harvest1,010 $\leq 120 \min$ 67131546.9%35653.1%121 to 360 min25813552.3%12347.7% $\geq 360 \min$ 815972.8%2227.2%Quantity colostrum harvest1,0130 to 3 L50824444.1%28455.9% $\leq 120 \min$ 611005858.0%4242.0%Udder cleaning before colostrum harvest1,017Yes92246950.9%45349.1%No954143.2%5456.8%7653.8%7653.8%Total plate counts667<100,000 cfu/nL	biscuse during the dif period	.,	No	968	477	49.3%	491	50.7%
Colostrum leakage 1,016 Yes 200 114 57.0% 86 43.0% Vaccination dam 1,013 Yes 141 65 46.1% 76 53.9% Vaccination dam 1,013 Yes 141 65 46.1% 76 53.9% No 872 444 50.9% 428 49.1% Time to colostrum harvest 1,010 ≤ 120 min 671 315 46.9% 356 53.1% Quantity colostrum harvest 1,010 ≤ 120 min 258 135 52.3% 123 47.7% Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% Quantity colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 <td></td> <td></td> <td>Prophylaxis</td> <td>8</td> <td>7</td> <td>87.5%</td> <td>1</td> <td>12.5%</td>			Prophylaxis	8	7	87.5%	1	12.5%
$\begin{array}{cccc} \mbox{No} & 160 & 16$	Colostrum leakage	1016	Yes	200	, 114	57.0%	86	43.0%
Vaccination dam 1,013 Yes 141 65 46.1% 76 53.9% No 872 444 50.9% 428 49.1% Time to colostrum harvest 1,010 ≤120 min 671 315 46.9% 356 53.1% Quantity colostrum harvest 1,010 ≤120 min 671 315 52.3% 123 47.7% Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% 4 to 6 L 405 227 56.0% 178 44.0% Vdder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% <td< td=""><td>colositamicanage</td><td>1,010</td><td>No</td><td>816</td><td>394</td><td>48.3%</td><td>422</td><td>51.7%</td></td<>	colositamicanage	1,010	No	816	394	48.3%	422	51.7%
No 872 444 50.9% 428 49.1% Time to colostrum harvest 1,010 <120 min	Vaccination dam	1013	Yes	141	65	46.1%	76	53.9%
Time to colostrum harvest 1,010 ≤ 120 min 671 315 46.9% 356 53.1% 121 to 360 min 258 135 52.3% 123 47.7% > 360 min 81 59 72.8% 22 27.2% Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% 4 to 6 L 405 227 56.0% 178 44.0% > 6 L 100 58 58.0% 42 42.0% Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL		1,013	No	872	444	50.9%	428	49.1%
Mine to construm harvest 1,010 121 to 360 min 258 135 52.3% 123 47.7% 200 min 81 59 72.8% 22 27.2% Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% 4 to 6 L 405 227 56.0% 178 44.0% > 6 L 100 58 58.0% 42 42.0% Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL	Time to colostrum harvest	1 0 1 0	< 120 min	671	315	46.9%	356	53.1%
Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 59 72.8% 22 27.2% Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% 4 to 6 L 405 227 56.0% 178 44.0% > 6 L 100 58 58.0% 42 42.0% Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL		1,010	121 to 360 min	258	135	52.3%	123	47.7%
Quantity colostrum harvest 1,013 0 to 3 L 508 224 44.1% 284 55.9% 4 to 6 L 405 227 56.0% 178 44.0% > 6 L 100 58 58.0% 42 42.0% Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL			> 360 min	81	59	72.8%	22	27.2%
Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL	Quantity colostrum harvest	1013	0 to 31	508	224	44.1%	22	55.9%
Vider cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL		1,013	4 to 6 l	405	227	56.0%	178	44.0%
Udder cleaning before colostrum harvest 1,017 Yes 922 469 50.9% 453 49.1% No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL			>61	100	58	58.0%	42	42.0%
No 95 41 43.2% 54 56.8% Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL	Ildder cleaning before colostrum barvest	1017	Ves	022	169	50.0%	12	12.070
Total plate counts 667 <100,000 cfu/mL 325 150 46.2% 175 53.8% not assessable 141 70 49.6% 71 50.4%	buder cleaning before colositum narvest	1,017	No	922	405 //1	13.2%	5/	56.8%
not assessable 141 70 49.6% 71 50.4%	Total plato counts	667	< 100,000,cfu/ml	325	150	45.270	175	53.8%
110L d35C35dDIC 141 70 45.0% 71 50.4%		007	not assossable	1/1	70	40.270	71	50.4%
> 100 000 cfr/ml 201 101 50 204 100 40 904			> 100.000 cfu/ml	201	101	50.20%	100	J0.470 /0 20%
Coliform counts 660 $< 10,000$ cfu/ml 576 374 $47,60$ 202 $52,404$	Coliform counts	669	< 10,000 cfu/ml	576	27/	17.60%	302	52.40%
not assessable 52 25 /7 20/ 22 52.470	Comortin Counts	002	not assessable	53	2/ 7	47 20%	28	52.470
			> 10,000 cfu/ml	40	23	57 50%	17	12.070 12.5%

Winter: December, January, February; Spring: March, April, May; Summer: June, July, August; Autumn: September, October, November; Day: 06:01 a.m. to 21:59 p.m.; Night: 10:00 p.m. to 06:00 a.m.; > 6 lactations: 7th to 14th lactation; ITS: internal teat sealant, cfu: colony forming units

Ireland including 21 commercial dairy farms and from Greece including 10 dairy farms [9, 35]. This has also been described by others [36] where models were created to predict colostrum IgG including multiparous Jersey cows. Additionally, the previous lactation milkfat % contributed the most toward increasing IgG concentration [36] Cows producing less colostrum had higher protein concentrations, this has been described by multiple **Table 4** Overview on the differences in colostrum quality at the cow-level. The 1,050 samples were collected from 72 dairy farmers from the federal district of Salzburg, Austria. The Brix% was evaluated in the diagnostic lab of the Clinical Centre for Ruminant and Camelid Medicine, Vienna by using a digital Brix refractometer. Additional information (herd-level factors) was gathered by an online questionnaire and an accompanying questionnaire

Cow-level category	Factor	Mean Brix%	95% Confidence Interval		Р	
			Lower	Upper	value	
Season of calving	Winter	20.70	18.95	22.46	0.02*	
	Spring ^a	19.81	18.01	21.61		
	Summer ^b	19.50	17.45	21.56		
	Autumn ^{a, b}	22.14	20.20	24.07		
Time of calving	Night	20.66	18.85	22.47	0.60	
	Day	20.42	18.68	22.15		
Lactation number	2nd lactation ^{a, b}	18.96	17.14	20.79	< 0.01*	
	3rd lactation ^c	19.68	17.85	21.50		
	4th lactation	19.98	18.04	21.92		
	5th lactation	20.83	18.76	22.91		
	6th lactation ^a	21.70	19.65	23.75		
	>6 lactations ^{b, c}	22.08	19.96	24.20		
Dry period length	<8 weeks	20.73	18.95	22.52	0.59	
	8 to 12 weeks	20.30	18.59	22.01		
	>12 weeks	20.58	18.25	22.91		
Dry off procedure	Antibiotic treatment	20.49	18.85	22.13	0.99	
	ITS	20.47	18.65	22.28		
	No medication	20.52	18.73	22.32		
	Others	20.68	17.85	23.51		
Disease during the dry period	Yes	20.15	17.64	22.67	0.48	
	No	20.92	19.56	22.29		
Colostrum leakage	Yes	19.81	17.95	21.67	0.02*	
-	No	21.27	19.58	22.95		
Vaccination dam	Yes	20.67	18.61	22.73	0.68	
	No	20.40	18.83	21.98		
Time to colostrum harvest	≤120 minutes ^a	22.11	20.41	23.81	< 0.01*	
	121 to 360 minutes ^b	21.21	19.41	23.01		
	> 360 minutes ^{a, b}	18.29	16.15	20.43		
Quantity colostrum harvest	0 to 3 L	20.93	19.17	22.68	0.44	
-	4 to 6 L	20.50	18.77	22.22		
	>6 L	20.19	18.15	22.24		
Total plate counts	<100,000 cfu/mL	20.68	18.88	22.47	0.18	
	not assessable	20.00	18.14	21.85		
	≥ 100,000 cfu/mL	20.94	19.16	22.73		
Coliform counts	< 10,000 cfu/mL	20.95	19.40	22.49	0.28	
	not assessable	21.15	19.07	23.24		
	≥ 10,000 cfu/mL	19.51	17.15	21.88		

Significant P values (P<0.05) are highlighted with an asterisk *. Herd-level factors which were significantly different within the category are highlighted with superscript letters. Winter: December, January, February; Spring: March, April, May; Summer: June, July, August; Autumn: September, October, November; Day: 06:01 a.m. to 21:59 p.m.; Night: 10:00 p.m. to 06:00 a.m.; >6 lactations: 7th to 14th lactation; ITS: internal teat sealant, cfu: colony forming units

authors whereby it is not feasible to give a reliable cutoff (litres of colostrum/colostrum quantity produced) for good or poor colostrum quality [10, 35, 37]. Colostrum quality was better in cows showing a colostrum quantity of ≤ 8.75 L using a classification and regression tree analysis with colostrum quality as the outcome variable. If colostrum quality was below this cut-off, parity had an influence on colostrum quality [10]. A study conducted in Northern Greece showed that colostrum quality was significantly higher in cows having ≤ 4 kg of colostrum yield. Overall, the fat, protein and lactose concentrations were similar to another investigation where the lower and upper fat, protein and lactose quartiles were 4.1% and 8.3%, 11.6% and 16.6% and 2.3 and 3.1%, respectively [9]. Previous studies focusing on the factors affecting colostrum fat, protein and lactose concentrations including more than 1,000 Holstein cows found that cows in their first lactation had significantly higher fat concentrations **Table 5** Overview on the investigated herd-level factors influencing colostrum protein concentration. The 307 included colostrum samples originated from Simmental dairy cows. Protein concentration was measured at the Institute of Food Hygiene, Veterinary Faculty at Leipzig University applying standardized laboratory methods as described by the German Industry Standard (Deutsche Industry Norm, DIN). Additional information (herd-level factors) was gathered by an online questionnaire and an accompanying questionnaire

Herd-level category	Factor	N total samples	Mean protein	95% Confidence Interval		P value	
				Lower Cl	Upper Cl		
Farm size	≤ 10 ^a	15	11.32	9.08	13.57	< 0.01*	
	11 to 20 ^b	71	12.00	10.45	13.54		
	21 to 30 ^{c, d}	69	13.53	12.24	14.83		
	31 to 40 ^{a, b,c, e}	71	15.36	14.04	16.68		
	\geq 41 ^{d, e}	81	11.71	10.38	13.04		
Udder cleaning before colostrum harvest	No	8	10.99	8.77	13.20	0.01*	
	Yes	299	14.59	14.12	15.05		
District	Tennengau ^{a, b,c}	19	15.04	13.35	16.73	< 0.01*	
	Lungau ^{a, d}	24	11.43	9.77	13.09		
	Pinzgau ^{d, e,g}	81	13.97	12.77	15.18		
	Flachgau/SalzburgStadt ^{b, e,f}	132	12.46	11.21	13.72		
	Pongau ^{c, f,g}	51	11.03	9.77	12.29		
Production regime	Conventional	107	13.04	11.71	14.37	0.15	
-	Organic	200	12.53	11.41	13.66		
Operation type	Full-time farmer	200	11.97	10.57	13.38	0.03*	
	Part-time farmer	107	13.60	12.27	14.93		

Significant P values (P < 0.05) are highlighted with an asterisk *. Herd-level factors which were significantly different within the category are highlighted with superscript letters

in comparison to cows with greater parities [9, 35]. In the present study the results were similar, the higher the number lactations the lower the colostrum fat concentration. Further it needs to be pointed out, that the colostrum samples from the present study originated predominantly from Simmental cows and the majority of other studies were carried out with samples from Holstein cows. Beside IgGs, proteins, fat and lactose colostrum contains multiple other essential constituents such as cytokines, growth factors, mRNA, oligosaccharides, maternal leucocytes, vitamins, minerals, hormones and non-specific antimicrobial factors [20]. What role some of the colostrum constituents play on calf health is still not completely understood, nor how processing techniques such as freezing and heat-treatment, impact these colostrum components. For instance, postharvest heattreatment and freezing of colostrum eliminated viable colostral leukocytes and affected microRNA abundance and complement activity [38]. Therefore, further research is necessary in this area.

Limitations

The field study was designed to investigate colostrum Brix% and not to investigate fat and lactose concentrations, therefore some herd- and cow-level factors could not be determined for these constituents. The assessment of a subset of colostrum samples for the analysis of the milk constituents was included as a pilot project to investigate the range of fat, protein and lactose concentrations of pure-breed dual-purpose Simmental breed. In future, a sample size calculation needs to be carried out beforehand to increase the external validity of the results. Some herd-level factors were found to have a significant impact on Brix%, protein, fat or lactose concentrations. For instance, the federal district where the farm was located. Since the farming structure varies widely within the federal state of Salzburg these results are presumably indirect effects which need to be further clarified. The results from a previous investigation by our group showed that part-time farms are smaller (<20 dairy cows/farm), the farms have a lower milk yield per cow per year (<7,500 L) and the herd-management practices are significantly different [26]. This might have impacted the present results and therefore the findings at the herd-level should not be overinterpreted. The farmers were trained in the sampling method following the SOP provided by the authors. In field studies including farmers there is always a chance that the SOP is not followed carefully. This point needs to be mentioned as limitation. Additionally, some cow-level factors were not further specified (no standard operating procedure) for the farmer, such as "hand milking" or "ante partum colostrum leakage". Therefore, it cannot be excluded that there were variations within the groups. Some cows calved unassisted during the night in the maternity pen and the calves were separated as soon as the farmer noticed.

Table 6 Overview on the differences in colostrum protein concentration at the cow-level. The 307 included colostrum samples originated from Simmental dairy cows. Protein concentration was measured at the Institute of Food Hygiene, Veterinary Faculty at Leipzig University applying standardized laboratory methods as described by the German Industry Standard (Deutsche Industry Norm, DIN). Additional information (herd-level factors) was gathered by an online questionnaire and an accompanying questionnaire. Additional information (herd-level factors) was gathered by an online questionnaire and an accompanying questionnaire

Cow-level category	Factor	N	Mean protein	95% Conf	idence Interval	Р
		total samples		Lower	Upper	value
Season of calving	Winter	103	10.87	8.66	13.08	< 0.01*
	Spring ^a	47	10.20	8.09	12.30	
	Summer	63	11.56	9.02	14.11	
	Autumn ^a	94	12.21	9.77	14.64	
Time of calving	Night	95	11.18	8.98	13.38	0.87
	Day	208	11.24	8.96	13.52	
Lactation number	2nd lactation ^{a, b}	68	10.10	7.84	12.35	< 0.01*
	3rd lactation ^{c, f}	51	9.69	7.16	12.23	
	4th lactation ^{a, c,d}	32	12.11	9.81	14.40	
	5th lactation ^{d, e}	27	9.92	7.47	12.37	
	6th lactation ^{b, e,f}	14	13.83	10.97	16.69	
	>6 lactations	26	11.61	9.28	13.94	
Dry period length	< 8 weeks	80	12.20	10.21	14.19	0.19
	8 to 12 weeks	126	12.39	10.48	14.29	
	>12 weeks	10	9.04	4.90	13.19	
Dry off procedure	Antibiotic treatment ^{a, b}	93	11.99	9.72	14.25	0.04*
	ITS ^A	51	10.69	8.34	13.03	
	No medication ^b	64	10.95	8.80	13.11	
Disease during the dry period	Yes	11	11.46	8.60	14.32	0.64
	No	289	10.96	9.00	12.92	
Colostrum leakage	Yes	45	9.22	6.55	11.89	< 0.01
	No	259	13.20	11.14	15.25	
Vaccination dam	Yes	49	11.76	9.36	14.17	0.05
	No	253	10.65	8.53	12.78	
Time to colostrum harvest	≤120 min ^a	220	12.78	10.64	14.92	0.01*
	121 to 360 min ^a	67	11.32	8.87	13.77	
	>360 min	16	9.53	6.35	12.70	
Quantity colostrum harvest	0 to 3 L	145	11.44	9.11	13.77	0.05
	4 to 6 L	121	11.86	9.62	14.11	
	>6 L	31	10.32	8.00	12.64	
Total plate counts	<100,000 cfu/mL	96	11.75	9.42	14.08	n.a.
	not assessable	33	10.31	7.99	12.63	
	≥ 100,000 cfu/mL	43	11.57	9.37	13.77	
Coliform counts	< 10,000 cfu/mL ^a	154	11.75	9.87	13.62	0.04
	not assessable ^a	11	10.20	7.91	12.48	
	≥ 10,000 cfu/mL	7	11.69	8.10	15.28	

Significant P values (P<0.05) are highlighted with an asterisk *. Herd-level factors which were significantly different within the category are highlighted with superscript letters. Winter: December, January, February; Spring=March, April, May; Summer=June, July, August; Autumn=September, October, November; Day=06:01 a.m. to 21:59 p.m.; Night=10:00 p.m. to 06:00 a.m.; >6 lactations=7th to 14th lactation; ITS=internal teat sealant, cfu=colony forming units

Therefore, it cannot be excluded that the calves already suckled colostrum from the dam, influencing the measured Brix values from the collected colostrum. Also, the fact that 34% of the cows calved during the night might have biased the results since the time lag to colostrum harvest might be longer during nighttime. The number of samples per farm differed significantly (1 to 54 samples) since participation was on a voluntary basis (convenience sample) and no power calculation or sample size

calculation was carried out before the study. Therefore, it needs to be stressed that the external validity is limited.

Conclusions

In summary, field investigations such as the presented study raises the awareness for calf management especially colostrum management. The goal must be to achieve>40% of calves with excellent passive transfer which can be achieved by feeding high quality, in terms

of IgG/L and bacterial contamination, and high quantity colostrum as quickly as possible after birth.

The results confirmed that currently recognized cowlevel factors such as season of calving, parity, colostrum leakage and time lag between calving and colostrum collection has a significant impact on colostrum quality in terms of Brix% and protein concentration, respectively. It needs to be stressed that many calves will apparently receive poor quality colostrum. Action is needed to transfer current knowledge into practice and to motivate farmers to implement a good colostrum management.

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi.or g/10.1186/s13028-024-00788-0.

Supplementary Material 1	
Supplementary Material 2	J

Acknowledgements

The authors would like to thank the dairy farmers from the federal state of Salzburg for their cooperation during the trial and the laboratory technicians at the diagnostic laboratory of the Clinical Centre for Ruminant and Camelid Medicine, Vienna for their support.

Author contributions

The study conceptualization was carried out by KL, NH and TW. The work was designed by KL, NH and TW. The study acquisition and analysis were carried out by CH, AP, MM, TA, NH and AT. The funding was acquired by KL, NH and TW. The data was interpreted by KL, NH, TA, AT and TW. All authors have read and agreed to the final version of the manuscript.

Funding

The work of the veterinary diploma students (Maren Marseiler & Ariane Psenner) was financially supported by the Austrian Association for Buiatrics (ÖBG), the laboratory work was funded by the Austrian Animal Health Service, Salzburg (Tiergesundheitsdienst Salzburg).

Data availability

Data are available within the article or in its Additional Files.

Declarations

Ethical approval

This study was approved by the Ethics and Animal Welfare Committee of the University of Veterinary Medicine, Vienna. Since the study did not include invasive measures, a governmental approval was not required. The study was conducted according to the ARRIVE guidelines. All study participants completed the online questionnaire and informed consent to participate was obtained via the online questionnaire.

Consent for publication

Not applicable.

Prior publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.

Author details

¹Clinical Department for Farm Animals and Food System Science, Clinical Center for Ruminant and Camelid Medicine, University of Veterinary Medicine Vienna, Veterinaerplatz 1, Vienna 1210, Austria ²Animal Health Service (Tiergesundheitsdienst) Salzburg, Bundesstraße 6, Wals-Siezenheim, Salzburg 5071, Austria

³Department of Biological Sciences and Pathobiology, Platform for Bioinformatics and Biostatistics, Centre of Biological Sciences, University of Veterinary Medicine Vienna, Veterinaerplatz 1, Vienna 1210, Austria ⁴Faculty of Veterinary Medicine, Institute for Food Hygiene, University of Leipzig, An den Tierkliniken 1, 04103 Leipzig, Germany

Received: 13 June 2024 / Accepted: 19 December 2024 Published online: 25 December 2024

References

- 1. Godden S, Lombard JE, Woolums AR. Colostrum management for dairy calves. Vet Clin North Am Food Anim Pract. 2019;35:535–56.
- Raboisson D, Trillat P, Cahuzac C. Failure of passive immune transfer in calves: a meta-analysis on the consequences and assessment of the economic impact. PLoS ONE. 2016;11:e0150452.
- Lichtmannsperger K, Hartsleben C, Spöcker M, Hechenberger N, Tichy A, Wittek T. Factors associated with colostrum quality, the failure of transfer of passive immunity, and the impact on calf health in the first three weeks of life. Anim (Basel). 2023;13:1740.
- Morin DE, Nelson SV, Reid ED, Nagy DW, Dahl GE, Constable PD. Effect of colostral volume, interval between calving and first milking, and photoperiod on colostral IgG concentrations in dairy cows. J Am Vet Med Assoc. 2010;237:420–8.
- Reschke C, Schelling E, Michel A, Remy-Wohlfender F, Meylan M. Factors associated with colostrum quality and effects on serum gamma globulin concentrations of calves in Swiss dairy herds. J Vet Intern Med. 2017;31:1563–71.
- McGuirk SM, Collins M. Managing the production, storage, and delivery of colostrum. Vet Clin North Am Food Anim Pract. 2004;20:593–603.
- Gelsinger SL, Jones CM, Heinrichs AJ. Effect of colostrum heat treatment and bacterial population on immunoglobulin G absorption and health of neonatal calves. J Dairy Sci. 2015;98:4640–5.
- Hyde RM, Green MJ, Hudson C, Down PM. Quantitative analysis of colostrum bacteriology on British dairy farms. Front Vet Sci. 2020;7:601227.
- Dunn A, Ashfield A, Earley B, Welsh M, Gordon A, Morrison SJ. Evaluation of factors associated with immunoglobulin G, fat, protein, and lactose concentrations in bovine colostrum and colostrum management practices in grassland-based dairy systems in Northern Ireland. J Dairy Sci. 2017;100:2068–79.
- Zentrich E, Iwersen M, Wiedrich M-C, Drillich M, Klein-Jöbstl D. Short communication: effect of barn climate and management-related factors on bovine colostrum quality. J Dairy Sci. 2019;102:7453–8.
- Andrée O'Hara E, Båge R, Emanuelson U, Holtenius K. Effects of dry period length on metabolic status, fertility, udder health, and colostrum production in 2 cow breeds. J Dairy Sci. 2019;102:595–606.
- 12. Dahl GE, Tao S, Laporta J. Heat stress impacts immune status in cows across the life cycle. Front Vet Sci. 2020;7:116.
- Sutter F, Borchardt S, Schuenemann GM, Rauch E, Erhard M, Heuwieser W. Evaluation of 2 different treatment procedures after calving to improve harvesting of high-quantity and high-quality colostrum. J Dairy Sci. 2019;102:9370–81.
- Cordero-Solorzano J, Koning D-J, de, Tråvén M, de Haan T, Jouffroy M, Larsson A, et al. Genetic parameters of colostrum and calf serum antibodies in Swedish dairy cattle. Genet Sel Evol. 2022;54:68.
- Immler M, Büttner K, Gärtner T, Wehrend A, Donat K. Maternal impact on serum immunoglobulin and total protein concentration in dairy calves. Anim (Basel). 2022;12(6).
- Puppel K, Gołębiewski M, Grodkowski G, Solarczyk P, Kostusiak P, Klopčič M, et al. Use of somatic cell count as an indicator of colostrum quality. PLoS ONE. 2020;15:e0237615.
- Westhoff TA, Womack SJ, Overton TR, Ryan CM, Mann S. Epidemiology of bovine colostrum production in New York Holstein herds: cow, management, and environmental factors. J Dairy Sci. 2023;106:4874–95.
- Morin MP, Dubuc J, Freycon P, Buczinski S. A herd-level study on colostrum management factors associated with the prevalence of adequate transfer of passive immunity in Québec dairy herds. J Dairy Sci. 2021;104:4914–22.
- Tautenhahn A, Merle R, Müller KE. Factors associated with calf mortality and poor growth of dairy heifer calves in northeast Germany. Prev Vet Med. 2020;184:105154.

- Godden SM, Lombard JE, Woolums AR. Colostrum management for dairy calves. Vet Clin North Am Food Anim Pract. 2019;35:535–56.
- Foley JA, Otterby DE. Availability, storage, treatment, composition, and feeding value of surplus colostrum: a review. J Dairy Sci. 1978;61:1033–60.
- Kehoe SI, Jayarao BM, Heinrichs AJ. A survey of bovine colostrum composition and colostrum management practices on Pennsylvania dairy farms. J Dairy Sci. 2007;90:4108–16.
- Morrill KM, Conrad E, Lago A, Campbell J, Quigley J, Tyler H. Nationwide evaluation of quality and composition of colostrum on dairy farms in the United States. J Dairy Sci. 2012;95:3997–4005.
- Wilms JN, Hare KS, Fischer-Tlustos AJ, Vahmani P, Dugan MER, Leal LN, et al. Fatty acid profile characterization in colostrum, transition milk, and mature milk of primi- and multiparous cows during the first week of lactation. J Dairy Sci. 2022;105:2612–30.
- McGrath BA, Fox PF, McSweeney PLH, Kelly AL. Composition and properties of bovine colostrum: a review. Dairy Sci Technol. 2016;96:133–58.
- Hechenberger N, Lichtmannsperger K, Klein-Jöbstl D, Tichy A, Wittek T. Assessment of herd, calf, and colostrum management practices on Austrian dairy farms using a scoring system. Anim (Basel). 2023;13:2758.
- Buczinski S, Vandeweerd JM. Diagnostic accuracy of refractometry for assessing bovine colostrum quality: a systematic review and meta-analysis. J Dairy Sci. 2016;99:7381–94.
- Mößler M, Aichner J, Müller A, Albert T, Wittek T. Concentrations of fat, protein, lactose, macro and trace minerals in alpaca colostrum and milk at different lactation stages. Anim (Basel). 2021;11:1955.
- Bundesministerium f
 ür Land. und Forstwirtschaft, Regionen und Wasserwirtschaft. Gr
 üner Bericht 2022. Die Die Situation der österreichischen Landund Forstwirtschaft, Vienna. https://gruenerbericht.at/cm4/jdownload/down load/2-gr-bericht-terreich/2398-gb2022. Accessed 25 March 2024.
- Statistik Austria. Rinderbestand 1. Juni 2021, Vienna. https://www.statistik.at /fileadmin/publications/Rinderbestand_Juni_2021.pdf. Accessed 25 March 2024.
- 31. Klein-Jöbstl D, Arnholdt T, Sturmlechner F, Iwersen M, Drillich M. Results of an online questionnaire to survey calf management practices on dairy cattle

breeding farms in Austria and to estimate differences in disease incidences depending on farm structure and management practices. Acta Vet Scand. 2015;57:44.

- 32. Barry J, Bokkers EAM, Sayers R, Murphy JP, de Boer IJM, Kennedy E. Effect of feeding single-dam or pooled colostrum on maternally derived immunity in dairy calves. J Dairy Sci. 2022;105:560–71.
- Elsohaby I, McClure JT, Cameron M, Heider LC, Keefe GP. Rapid assessment of bovine colostrum quality: how reliable are transmission infrared spectroscopy and digital and optical refractometers? J Dairy Sci. 2017;100:1427–35.
- 34. Kessler EC, Bruckmaier RM, Gross JJ. Short communication: comparative estimation of colostrum quality by Brix refractometry in bovine, caprine, and ovine colostrum. J Dairy Sci. 2021;104:2438–44.
- Soufleri A, Banos G, Panousis N, Fletouris D, Arsenos G, Kougioumtzis A, et al. Evaluation of factors affecting colostrum quality and quantity in Holstein dairy cattle. Anim (Basel). 2021;11:2005.
- Stahl TC, Mullin EM, Piñeiro JM, Lunak M, Chahine M, Erickson PS. Creating models for the prediction of colostrum quantity, quality, and immunoglobulin G yield in Multiparous Jersey cows from performance in the previous lactation and environmental changes. J Dairy Sci. 2023;107:4855–70.
- Klein-Jöbstl D, Iwersen M, Drillich M. Farm characteristics and calf management practices on dairy farms with and without diarrhoea: a case-control study to investigate risk factors for calf diarrhoea. J Dairy Sci. 2014;97:5110–9.
- Chandler TL, Newman A, Cha JE, Sipka AS, Mann S. Leukocytes, microRNA, and complement activity in raw, heat-treated, and frozen colostrum and their dynamics as colostrum transitions to mature milk in dairy cows. J Dairy Sci. 2023;106:4918–31.

Publisher's note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.